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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

= Ligy Nr. 1072014, daté 31.07.2014 pér "Tlanifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™
1.2 Pérshkrim i zonés s¢ studiuar

Zona né studim céshté pjesé ¢ Zondés Kadastrale nr. 8320 me nr.Pasune :1/568 Vol.2l
Fq.172 Universiteti Bujgesor Tirane me adrese : Kodér Kaméz, Siperfagja e Pasurise Truall
gshté 23 462 m2 prej 18 ciles jané 2 395 m2 Ndéresa ekzistuese, Ndéresat ckristuese dhe
truall 1 liré rrethoine objektin gé do ndértohet | aili ka mpé siperfage prej 453 m dhe me njé
kat.

Territor i i ketij objekti pérbéhet pothuajse nga terren | sheshié,




1.3, Pérkufizimi i termave té pérdorur

1. Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

"Strukturé" éhité ¢do objekt | ndéruwar ose 1 instaluar né temitor, g& ka vendosje &
palévizshme ose 1€ pérkohshme dhe sipas rastit, pérfshin tokén mbi dhe nén té cilén ndodhet
struktura.

"Zhvillimi" Kryerja e ¢do punimi mhi toké€, si dhe ndértimet né te,

"EN" - Standarte Europiane t& Materialeve dhe Kushteve té Projektimit { European Nonms)

1. Ekstrakte t8 Instrumentit t# Pérgjithshém Vendor (nése zona ku parashikohet
zhvillimi ka njé TPV té miratuar né KKT)

1.1, Orientimet dhe Detyrimet g€ rrjedhin nga 1PV

Bashkia Tirané ka té miratuar Instrumentin ¢ Pérgjithshém Vendor me Vendim nr. 1 daté
15.02.2013 1& KKT-58. Referuar kitij vendimi, objekti gé parashikohet & ndértohet ndodhet
ne zoncn me priontet zhvillima dhe nén njésing strukiurore 1138, Sipas planit kjo njési
parashikon funksionin "Qendér Universitare, Rekreative, Terrene Sportive eff.

1.1, Rregullat, normat dhe standartet ¢ zhvillimit

Crbjekti g do ndértohet eshie brenda Prones sé URT- ¢ dhe normat ¢ standartet e zhvillimit
Jané brenda edo parashikimi 18 Rregullores s€ Instnumentit té Pérgjithshém Vendor, Refensar
Rregullores s& TPV-s¢ & Bashkisé Tirang, nén-njésia strukmurore 11/38 parasikon megullai ¢
perdorimit a1 mé poshté;



1. Kategorité e lejuara t8 pérdorimit t& tokés dhe strukurave né té:

Zong me prioritet zhvillimi, ¢ Pérzier (Mikse) Shérbime Publike dhe Banim, Gjaté hartimit t&
PDV-ve duhet t€ ruhet raports mes kategorive 1€ pérdonimil.

1. Llojet e lejuara t¢ pérdorimit dhe té zénies sé territorit

Lejohen zhvillime brénda nénkategorive té lejuara t& pérdorimit té tokés dhe strukturave né
té. Pérdornimi dhe z€nia ¢ territorit lgjohet pér zhvillimin e banesave me aktivitete &
kombinvara, né pérputhje me rregullat & nén-njési strukturore té banimit. Aktivitetet tregtare
jané t& lejuara né katet e para 1€ objekteve.

3. PéErdorimel ¢ papérputhshme
Cdo loj pérdorimi 1 papérputhshém me kategorité e lejuara 18 pércaktuara né pikén | mé
sipér.
4. Tipologjité e propozuara t€ strukiurave
Zhwillime t€ strukturave i€ larta pér pérdorim banimi,

5. Llojet e ndérhyrjes né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Kjo nén-njési do o€ trajtohet me PDV si nén-njési me priontet zhvillimi me géllim krijimin e
njé poli zhvillimi pér gytetin me zhvillime t€ karaktent arsimor, arpétimi, rekreative, sportive
si dhe hapesira publike té llegit natyror, Raporti mes dy kategorive 18 pérdorimit duhet té
mbetet i pandryshuar.

Aktualisht né nén-njési pér kategoring Banim, mbizotéroiné struktura 1€ uétlta t¢ cilat do ti
nénshirohen rizhvillimit sipas pércaktimeve & PDV-sé,

Ndérhyria né territor do t€ béhet sipas propozimeve té PDV- s (& cilat duhet 8 mbajné né
konsiderate pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér gytetin.

6. ZLEnia e territorit

Ksht pér cdo strukturé do té pércaktohet me PDV, duke synuar Kusht mé té larté pér
strukturat bazé rrugéve kryesore té njésise dhe me & ulét né brendési, me géllim shtimin e
hapésirave 1€ hapura pér nén-njésing.

7. Lartésia ¢ propozuar ¢ strukturave e shprehur né kate
Lartésia ¢ propozuar né kate dhe lariesia né metra e strukturave do 18 pércaktohet né PDV,
duke mbajtur parasysh lartésité minimale 1€ kateve (né metra) sipas lojit té pérdorimit

8. Vija ¢ ndértimit

Te respektohet vija e ndértimit e krijuar. N& parcelat té cilat rizhvillohen dhe nuk kang vijé
ndértimi, t€ percakiohet nga PDV madhésia né metra e térhegjes nga trupi i rmugés =@
propozuar ose ekzistuese sipas rastit,



2.3, Seti | fragmenteve té hartave t€ PV pér zonén né zhvillim
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3. Analiza ¢ Gjéndjes Ekzistuese (elementét ekristues té territorit)

3.1 Informacion pér topografing e ronés.

Sheshi i ndértimit ndodhet né njé zongé me njé pjerrési 1€ lehté, pothugjse 1& pa pérfillshme,
ne te gjitha drejlimet ¢ honzontit, ku sipérfagja e sheshit &hié potheajse ¢ mafshét me
ndértime ekzisiuese,

Parcela pothumise e vendosur né njé terren & rafshié, éshté ¢ formuar me ndéntime
ekzistuese nga ana veriore jugore dhe ana lindore, t€ cilat do té funksionojné sé bashku me
ato t€ propozuarat. Ndersa nga ana peréndimore &shié nje rrugé né zhvillim.

3.2, Informacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore (mise IPV ka
parashikuar zona € tilla)

Per keté zong€ muk jané parashikuar apo evindentuar zona si burime natvrore dhe mijediss
pyjere, E gpnthé zoma &shté e formuar me godina me karakter social e shkollor, Parashikohet
ge ne te ardhmen te kemi mbjellje pemésh dekorative.



3.3, Informacion mbi zonat e mbrojlura natyrore dhe ato t€ trashégimisé
kulturore edhe historike

Zona ku do t& zhvillohet ndértimi, éshté nje zoné e formuar dhe né gjithé hisorikun ¢ saj ka
gené njé zoné truall né prondsi 1€ UBT-s& Nuk kemi ndikime negative ne aspektin ¢
trash&gimise kulturore e storike,

1.4. Informacion mbi infrastrukturén ekszistuese té zonés pér zhvillim dhe
romave pérreth saj

Infrastrukiura rrugore éshté e formuar pjeserisht pasi né & ardhmen parashikohet ndérhyrje
n¢ pérmiresimin ¢ muges “Taulantia™. Parcela ndodhet Iehtesisht ¢ aksesueshme nga maga
nacionale. Objekti propozohen @ zhvillohen né mje parcelé ne té cilen do te kemi
permiresim te infrastrukturés ckzistuese. Infrastruktura ekzituese shirihet den né parcelen
g€ do t& zhvillohet, duke knjuar lshtésira né zhvillimin ¢ godinave ekasmese. Qarkullimi
per né parcelé do te behet sipas poxicionit gé diktojne vete godinat, duke ndjekur sistemin
& brendshem rrugor ku perves infrastrukturés ckzistuese plotesohet dhe me muge té reja.

Pérgjithésisht zona nuk ka mungesa té fumizimit me wj@ Fumizimi béhet nga vete
Institucioni perfitues 1 projektit dmth nga UBT-ja

Po keshtu UBT-ja éshié e pajisur me rrjetin e ujrave 1€ zeza.

Giendja e furmizimit me energji elekinke nuk ésht€ problematike. Zona furnizohet nga mjet
ekzistues

1.5. Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té Analizés té Gjendjes Ekzistues

Objekti ndertohet n€ nj€ zone fushore rrethuar me ndértime nj€ e tre kat ckzistuese
Perdonmi aktual truall per ndértese nje kat me karakter social — shkollor,

Infrastrukiura ¢ zonés éshté funksionale, me sistermn mugor (€ aksesueshem, et
kanalyaimesh dhe mjet furmzomi me energgl elektrike ek stues,

4 Rregullat ¢ Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara té strukturave dhe/ose parcelave

| giithe zhvillimei né territor eshte né pérputhje me kategonté ¢ lejuara t€ pérdorimit 1€
tokés.

Sipérfagja tofale e parcelés prej 23 462 m? éshté e pérshiré nén kategoriné e sipér
permendur. Pérdorim 1 strukturés sé re éshié térésisht me funksion s te mesimdhenies me
siperfage totale ndértima 453 m?® me njé kat dhe sip&rfage gjurme 453 m?.

4.2 Hapésira e zéné me ndértesa

Siperfage e z8né noa struktura 1€ propozuars | gjurma ) 453 m.
Sip. e pérgpthshme e ndértimit nga struktura ekzistuese: 2 395 m2 + 453 m?, = 2 848 m2



Koefigienti 1 shfrvtézimit té truallit pér ndértim 12,1 %,
Intensiteti 1 ndértimit; 1=0.12
Lartésia maksimale ¢ strukturés nga nivell i kuotés s€ sistemimit: 5.2 m.

4.3 Pamja e Jashtme Godinave/lrajtimi i fasadave/Trajtimi i mbulesave

Zona qé zhillohet éshté njé zone sociale dhe strukturat g€ do t€ zhillohen né keté zoné do té
jene me matenale 1€ lehta, konstruksion miks (beton arme dhe metalik), me soleta monolite.

Ky objekt do té plotesoj¢ peisazhin ¢ zonés dhe pérnmireson imazhin né kuadér té
zhvillimeve t€ reja g€ do 1€ behen né té ardhmen.

Arkitektura éshté e thjeshté dhe respekton hnjat e pastra geometnike dhe kuadratike ne
strukturat e zhvilluara. Duke gené njé objckt social respektohen normat pér sipérfaget e
hapura t&€ xhamit, normat pér hyrje-daljet dhe garkullimin ¢ studenteve. ngjyrat g€ duhet
té pérdoren, materialel € duhet te perdoren, lartesité ¢ ambjenteve etj. Materialet gé do t€
perdoren per zhvillimin ¢ godinés. do te jené .

-Betone, b/arme. hekur, tulla, pllaka shtrese e veshje, suva plastike e ngjyrosur ( ngjyré pana
dhe verdhe e hapur) etj

4.4 Normat e zhvillimit per secilén parcelé

Lartésia e katit
Lartésia ¢ strukturés jepet né metra.
Lartésia ¢ katit pérdhe &éshté maksimal 5.2 m.



Koefigienti i shfrytézimit t¢ tokés pér hapésira publike (K,) €shté raporti i sipérfaqes sé
giurmés sé strukturave dhe territoreve t€ hapura pér hapésira publike, si gjelbérim, territore
sportive, sheshe lojérash etj.. né parcelé me sipérfagen bruto té parcelés.

Sipérfagja ¢ ndertimit éshté 453 m* me k.shop. 12.1%.

4.5 Rregullat e zhvillimit

Zona e ndertimit dubet:
-té lidhet me rrugét egzistucse ne te dy drejtimet;
-t€ respektojé distancat nga géndrat e banuara né varés: t€ llojit € aktivitetit dhe
treguesve mjedisore, sipas peércaktimeve té€ legjislaciomt t€ posacém né fuqi;
-t keté njé mjet t€ infrastrukturave (€ pavarur nga ai 1 gendrés dhe 1 zonés sé
banuar:

-t& pérmbajé edhe zonat dhe zgjidhjet ¢ brendshme pér trajtimin e mbetjeve té &
gjitha llojeve

Tipelogjité e propozuara té strukturave
Tipologjia ¢ strukturés né projckt éshté strukturé me lartési nje kat, 5.2 m

Koceficienti i shfrvtézimit €€ tokés
Koefigienti 1 shirytezimit t€ tokes &shté 12.1% e parcelés.

Intensiteti i ndértimit
Intensiteti 1 ndértimit éshté 1=10.12.

Trajtimi i sipérfageve té gjelbra
Sipérfaget jané trajtuar me gelbérim té ulét té tipit bar dhe bime dekorative.

¥ija e ndértimit
Objektet e propozuara duhe t€ respektong vijén e ndertimit t€ knjuar.
4.6 Vendgéndrimi pér Automjetet / Parkimet
Parkimet jané vendosur né hapésirén ¢ sheshit té krijuar né brendési té parcelés se
pérgjitheshme . duke shirvtézuar hapésirat ekzistuese.
5. Rregullat e rrjeteve té infrastrukturés
5.1 Pozicionimet e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturés
Té githa wsistemet e infrastrukturés (uwjé, ecnergji clektrike, kanalizime dhe
telekomunikacioni), jane & vendosen nén sipérfaqen e tokés dhe do t€ jené té sistemuara
né njé korrdor géndror infrastrukiure brenda rrjetit ekzistues te UBT -sé.
Pér sa 1 pérket mmjetit inxhinienik, ku pérfshihen:

= sistemimi i ujrave té zeza,



—  rrjeti elektnik dhe ai 1 ndrigimit t& rugés;
—  rrjeti 1 furnizimit me ujé, et
duhet té parashikohen té ndértohen nén zonén e trotuarcve.
5.1.1 Rrjeti rrugor
Rrjeti rrugor eshte pérgjaté ndértesave ekzistuese njé e tre katéshe.
5.1.2 Rrjeti i furnizimit me energji elektrike
Objekti furnizohet nga rrieti ekzistues né pikén c lidhjes mé té afért brenda institucionit. Ne
ambjentin e godinés do t€ béhet vendosja e paneleve t€ tensionit té ulet pér hyrje-dalje 1€
linjés dhe paneli i matjes sé energjisé elektrike né tensionin e ulét.
5.1.3 Impianti i Mbrojtjes Kundra Zjarrit

Sistemni 1 mbrojtjes kundér zjamt éshté realizuar né bazeé té:

Normave. rregulloreve dhe kritereve projekinese t€ vendeve t&€ Komunitetit Europian si dhe
né perputhje me rregulloret MKZSH né Shqipér.

Pér 1& pérdorur agjenté shuarés té pérshtatshém gjaté progesit t€ mbrojtjes nga zjarri, né
funksion t& materialeve q& mund t& marrin flaké, jané marré né konsideraté klasat e zjarrit.
NE projekt jané pércaktuar me saktési zonat sipas klasit t€ zjarrit dhe né pérputhje me to
jané zgjedhur lloji i fikseve portative (bombolave) si dhe hidratet e zjarrit.

Impiantet e palévizéshme t€ shuarjes s€ zjarrit:

Hidrante né brendési té godinés

Lidhjet me autopompén (aplikohen né pozicionet mé pérshtatéshme pér lidhjen e
automjeteve t¢ zjarfikéseve)

5.1.4 Rrjeti i shkarkimit t& ujravé té zeza

Ky sistem vetékuptohet shértben pér shkarkimin e ujrave t€ zeza nga ambientet
hidrosanitare t& godinave. Ai €shté i pérbéré nga rjeti 1 brendshém 1 ambienteve sanitare,
nga kalimet horizontale t& tyre né toké, deri né pusetat primare ose pusetat mbledhése té
kolonave dhe lidhja e tyre me rrjetin 1€ jashtém né aksin e rrugés dhe shkarkimi i tyre né
rrjetin ekzistues t€ zonés,

Pér shkarkimet e ujrave do té pérdoren tuba plastike PP (polipropilen i termostabilizuar né
temperatura 1€ larta) q& plotésoné 1€ gjitha kérkésat e cilésisé sipas standartit EN 1451
(Kérkesa pér testimin dhe kualitetin tubove), Ata jané dizenjuar né pérputhje me standartin
EN 12056.

Lidhja e tubave té dérgimit duhet té béhet me tridegéshe té pjerréta nén njé kénd 45 ose 60
gradé. Tubat e dérgimit mund té shirohen anés mureve, mbi ose nén soleté duke mbajtur
parasysh kushtet ¢ caktuara pér montimin ¢ rrjetit t€ brendshém té kanalizimeve. Gjatésia e
kétyre tubave nuk duhet t& jeté mé tepér se 10 m. Diametri 1 tyre do té jet€ né funksion té
daljeve té pajisjeve sanitare g€ jané vendosur.



5.1.5 Rrjeti i Furnizimit me Ujé
Furnizimi i wjit t& ftohté sanitar béhet népérmjet rrjctit t€ jashtém nga puseta e kontrollit
brenda rrjetit ckzistues te UBT- sc. Népérmjet prurjes dhe presionit qé ka rrjeti 1 jashtém
béhet furnizimi i rezervave t€ pérgjithéshme té ujit t€ vendosura né ambientet teknike.
Dimensionim dhe projektimi 1 t& gjithé komponenteve dhe aksesoréve (€ sistemit té
furmizinut dhe té shpémdarjes t& ujit t¢ fiohté dhe té ngrohté sanitar €shté realizuar duke
marré né konsideraté te gjithe elementet ¢ duhur teknike;

5.1.6 Sistemimi i Ujrave te Shiut

Ky sistem shérben pér shkarkimin ¢ ujrave t¢ shiut dhe pérbéhet nga sistemt i piletave dhe
kolonave t€ mbledhjes s€ ujrave té€ tarracave. Ujrat e tarracés népérmjet piletave dhe
kolonave kalon né pjesét horizontale t€ tyre, né pusetat mbledhése pér té shkarkuar né
mjetin ekzistues t€ zonés.

5.2 Hapésirat e Lira dhe té Gjelbérta

Hapésirat e lira synojné me tepér drejt hapésirave rekreative t€ pajisura edhe me elementé
té mobilimit urban. Sipérfaqja e gjelbért €shté e tipit bar, shkuwre dekorative si dhe disa
peme me lartesi deri 4 m. pérreth bordurave, lule dekorative dhe aromatike ne brendesi te
sipérfages.

6. Fazat e Zhvillimi 1€ Lejes s& Ndértimit

Ndértimi 1 godines nje kateshe me siperfage 453 m2 do (€ ndjeké fazén e zhvillimit sipas
grafikut te punmime  Periudha kohore e parashikuar pér fillinun dhe pérfundimin e punimeve
sipas prafikut t€ punimeve parashikohet rreth 7 muaj.

7. Relacioni i Menaxhimit té Inerteve té dala si rezultat i punimeve qé do té kryhen
pér realizimin e projektit.

Pér ndértimin e strukturés sé objekieve qe propozohen nevojitet kryerja ¢ punimeve €
gérmimit, ku materiali i germuar do te perdoret per nivelimin ¢ sheshit pas perfundimit te
punimeve 1 cili do te mvelohet e me pas gjelberohet me bar€, shkurre etj.

Volumi 1 materialeve t€ tjera 1 parashikuar q¢ do t¢é dalé nga punimet e betonit, tulles, suvase
ctj. dhe nga krverja e punimeve do té perdoren per mbushjen e shtresés né kuotén +/- 0.00
8 Impaktet Kryesore né Mjedis
8.1 Impakt mbi sipérfaqen ¢ tokés

Siperfagia e truallit te zene me kete ndertimte 11 eshte ne masen prej 12,1 %. Pra kemi shume
siperfage t€ liré e cila mund te zhvilliohet ne te ardhmen.



8.2 Impakt mbi Ujérat Sipérfaqésore

Ujrat siperfagesore sistemohen lehte per faktin ge objekti eshte ne fund te zones ku zhvillohet
¢ mund te largohen ne drejtim te kolektoreve te zones

8.3 Impakt mbi Ujérat Néntokésore

Sipas studimit gjeologo — inxhinierik ujrat nentokesore nuk perbejne shqetesim per objektin
qe po zhvillohet

3.4 Impakt mbi Biodiversitetin (Flora, Fauna, Habitatet, Pyjet etj)

Ndertimi 1 objektit me nje lartesi maksimale 5.2 m ¢ nje siperfage 453 m2 nw nje zone
lehtesisht te menaxhuar nuk mund te kete probleme ne flore, faun ety per mée teper ge do
kenm sistemim te mure te siperfages se gjelbert

8.5 Impakt mbi Menaxhimin ¢ Tokés dhe Mbetjeve

Duke ditur ge kocficienti 1 shirytezimit te tokes eshte vetem 12.1 % te siperfages garantohet
me s mire si menaxhimi i tokes ashtu edhe 1 mbetjeve

8.6 Impakt mbi Peizazhin

Ne nje zonc te hapur sic eshte vendosur objekti nje kat peisazhi vetem se eshte me i
kenagshem e me relaksues pasi fasada eshte rregulluese e peisazhit

8.7 Impakt mbi Zhurmat dhe Ajrin

Zona ku zhvillohet objekti | siperfagja ge ze, lartesia mbi toke dhe destinaciom per
mesimdhenie i japin nje ndjesi te mire gjithesejcilit si nje ambient 1 kendshem

8.8 Impakt mbi Trashégiminé Kultutore dhe Arkeologjiné

Zona ku zhvillohet objekti 1 perket nje vendi ne te cilin nuk kemi impakt negativ per
trashegimine kulturore e ag me feper asaj arkeclogjike per te cilen kemi marre
konfirmim nga institucioni perkates

0.Anekse (Hartat né format A3)

1. Harta e planvendosjes sé strukturés s€ godinés “Qendra e Trajnimit pér Arsimin
Profesional™, Kaméz, Tirané

2. Plani i Sistemimit

3. Pamje 3 Dimensionale t& Objektit
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